

统计监测报告
2013-1~5

福田统计

经济发展数据月报

· 2013年1~5月 ·



电话: 82918133 82917683

传真: 82928024

网址: <http://www.szft.gov.cn/ft/zfbm/tj/zt1m/tjsj/>

邮箱: fttj@tj.szft.gov.cn

地址: 福田区福民路123号区委大楼2509室

深圳市福田区统计局

SHENZHEN FUTIAN STATISTICS BUREAU

福田区2013年1-5月主要经济指标

指标名称	计量单位	1-5月累计	同比增长(±%)	完成年度计划(%)
1、规模以上工业企业总产值	亿元	378.30	6.5	-
2、规模以上工业企业增加值	亿元	61.97	5.8	-
3、固定资产投资额	亿元	57.43	4.3	33.2
4、社会消费品零售总额	亿元	528.31	7.6	36.4
5、进出口总额	亿美元	573.49	52.5	-
# 出口总额	亿美元	279.49	55.2	58.6
6、实际使用外资	亿美元	4.38	3.6	-
7、公共财政预算收入	亿元	40.91	3.4	42.6
8、税收总额	亿元	309.91	4.9	-
9、居民消费价格总指数	%	102.3	2.3个百分点	-

注：5、6项由区经促局提供；7、8项由区财政局提供；9项来源于区统计局抽调队及国家统计局深圳调查队抽样调查；完成年度计划比例按照《福田区人民政府办公室关于印发〈福田区2013年经济发展主要预期目标调整方案〉的通知》（福府办字〔2013〕7号）计算。

福田区2013年1-5月 经济发展情况简析

1-5月福田经济稳中有进，主要经济指标运行平稳，但政府推出相关政策刺激经济增长效果未有根本性改变，部分指标完成情况与时间进度不同步，完成全年“保十争十一”任务压力较大。

一、工业整体稳步增长

规模以上工业总产值与去年同期同口径（下同）相比增长6.5%，规模以上工业增加值增长5.8%。与1-4月相比，增长速度分别上升0.5和0.6个百分点。5月单月规模以上工业总产值82.57亿元，环比下降3.1%；规模以上工业增加值13.80亿元，环比下降1.1%。

二、内需拉动依旧乏力

社会消费品零售总额增长7.6%，完成全年计划的36.4%。全市十区对比仍呈现“总量居首、增速靠后”的运行态势。5月单月社会消费品零售总额110.71亿元，环比增长4.9%。内需拉动是我区经济增长的主动动力，但从目前情况看，我区乃至全市消费市场整体乏力，完成年度计划面临巨大压力。

三、外需增长高位运行

外贸进出口继续保持快速增长，其中出口总额提前完成年度计划过半目标。从贸易方式看，一般贸易出口总额82.35亿美元，增长14.5%；加工贸易出口总额71.48亿美元，增长26.8%；其它贸易出口总额125.66亿美元，增长1.4倍。

四、投资增长慢于时间进度

固定资产投资总额小幅增长，但增速慢于全市6.5个百分点，仅

完成年度计划的33.2%。从投资项目看，房地产开发项目投资额26.12亿元，增长33.5%；非房地产项目投资额31.31亿元，下降11.8%。5月单月完成投资额14.30亿元，环比增长10.6%。

五、财政收入增速平缓

公共财政预算收入增速略有放缓，与1-4月相比回落3.2个百分点，完成年度计划的42.6%。其中税收收入40.53亿元，增长10.5%。1-5月全区税收总额增速比1-4月提高1.9个百分点，其中地税收入208.85亿元，增长7.1%；国税收入101.06亿元，增长0.7%。本月公共财政预算收入7.18亿元，同比下降9.3%；辖区税收收入58.62亿元，同比增长13.7%。

六、外资运行趋于稳定

实际使用外资保持稳定增长形势，各月累计增速分别为5.5%、3.3%、3.8%和3.6%。从外资投向看，实际使用外资最多的行业为房地产业，累计使用外资1.66亿美元，增长1.2倍。本月实际使用外资0.97亿美元，环比下降27.1%。

七、物价涨幅继续回落

1-5月居民消费价格总水平同比上涨2.3%，与去年同期相比涨幅收窄0.8个百分点，价格上涨最快的为居住类，上涨4.6%。从单月看，5月居民消费价格指数环比下降0.5%，食品类价格降幅最大，下降1.5%，主要是由于本月进入鲜菜产销旺季，各地应季蔬菜上市量增加，致使价格下降。